
MLINICIPIUL CHI$INAU
CONSILIUL COMUNAL GRATIE$TI
PRIMARIA COMUNEI GRATIESTI

DF,CTZIE,
nr.ll2

din 30 martie 2023 com. Grdtiegti

Cu privire la oproborea cotelelor impozitului funciar
gi impozitului pe bunurile imobiliore pe anul2023

Consiliul comunal Grdtiegti, intrunit in gedinja ordinard din data de 30 martie 2023;
Avjnd in vedere nota informativd, a Serviciului contabil;
Avizul Comisiei economico-financiare, invdlimint, protecfie sociald, sdndtate publicd qi

muncd din 30.01 .2023;
in temeiul art.24, art.25, art. 47 qi art. 55 din Legea finan{elor publice qi responsabilitAfi

bugetar-fiscale nr. I8ll20l4, art. 2l din Legea w.39712003 ,,Privind frnantele publice locale",
art. 288-298 din Codul fiscal, in contextul modificdrilor operate prin Legea nr. 356 din 29
decembrie 2}22(Monitorul Oficial al Republicii Moldova,2022, nr. 456-459, art.813) a Legii
pentru punerea in aplicare a titlului VI din Codul fiscal nr. 105612000, art. 14 alin. (2) lit. n), art.
19 din Legea nr.43612006 ,,Privind administra{ia publicd loca16", Consiliul Comunal Grdtie;ti,

DECIDE:
1. Se aprobd cotele impozitului funciar gi impozitului pe bunurile imobiliare pe anul 2023,

conform anexei.
2. Secretarul Consiliului comunal Grdtiegti va asigura publicarea pe pagina oficiald a

Primdriei comunei Grdtiegti a deciziei gi a anexei in termen de 10 zile.
3. Comisia economico-financiard, inv6!6mint, proteclie socialS, sdndtate publicd gi muncd

(Pregedinte dl Popa Grigore)va asigura controlul asupra indeplinirii prevederilor
prezentei Decizii.

4, Prevederile prezentei Decizii intri in vigoare incepdnd cu data de 01.01.2023

PreSedinte al gedintei

Contrasemneozd: .''j

Secretoral Consiliului
comunol Grdtiegti

REZULTATUL VOTAzuI :

Pentru - 11 impotrivd - 0 S-au abfinut - 1

sh. $tefan cel Mare, 72, sat. Grdtieqti, mun. Chigindu, Republica Moldova, MD-2093;
00023333

tel. fm: 45 I-23 I, tel: 45 1-232, codJiscal: 1 00760101 02 19,
e- m ail : primsr atiesti@,pm qi



Anexa nr.I
la decizianr.l/2 din 30.03.2023

Cotele impozitului funciar qi pe bunurile imobiliare
in comuna Gritiegti pentru anul 2023

Nr.
d/o

Obiectele impunerii

I . Cotele concrete la impozitul pe bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de cdtre organele cadastrale ln scopul impozitdrii

( conform art. 280 din titlul VI al Codului fiscal
Bunurile imobiliare. inclusiv: Cota

I cu destinafie locativd (apartamente qi case de locuit individuale
terenuri aferente acestor bunuri);

0107 o

2. garaiele si terenurile pe care acestea sunt amplasate; 0,3 Yo

3. loturile intovdraqirilor pomicole cu sau ftrd construclii amplasate pe

ele.

0r3 o

4. Terenurile aqricole cu constructii amplasate pe ele, 0.3 0

5. Bunurile imobiliare cu altd destinatie decdt cea

agricold, inclusiv exceptAnd garajele qi terenurile pe

sunt amplasate Ei loturile intovdriqirilor pomicole
constructii amplasate pe ele.

locativd sau

care acestea
cu sau ftrd

0r3o

II Cotele concrete la impozitul funciar. pentru terenurile neevaluate de cdtre organele cadastrale in scopul impozitdrii
(conform Anexei nr. Isi 2 la Legea pentru punerea tn aplicare a titlului VI din Codul

fiscal nr.I056 din 16.06.2000)
6. Terenurile cu destina{ie agricol[:

1) toate terenurile, altele decdt cele destinate fdnetelor gi pdqunilor:

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici oadastrali

1,5 lei pentru I grad-
hectar

110 lei pentru 1

hectar

2) Terenurile destinate,fdnefelor qi

a) care au indici cadastrali

b) care nu au indici cadastrali

p6qunilor:
0.75 lei pentru I grad-
hectar

55 lei pentru I hectar

3) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri, lacuri ect.) 115 lei pentru lhectar
de suprafaftr acvaticl

7. Terenurile din intravilan, inclusiv:
1, terenurile pe care sdnt amplasate fondul de locuinfe, loturi de

pe ldngd domiciliu (terenurile atribuite de cdtre autoritdtile
publice locale ca loturi de pe lingd domiciliu qi distribuite in
extravilan. dincauza insuficientei de terenuri in intravilan)

I lei pentru 100 m,

2. terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte terenuri
neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate.

10 lei pentru 100m,



350 lei pentru 1

hectar

Terenurile din extravilan, incl.:
1) terenurile pe care sunt amplasate clfdiri Ei construclii, carierele qi

p'dm6nturil" dirt*r" in urma activitalii de produclie' neevaluate de

i6tt. otgutt"le cadastrale teritoriale conform valorii estimate;

70 lei pentru t hectar
2) t"t**it. altele decdt cele specificate la alin. 1), neevaluate de

cdtre organele cadastrale teritoriale conform valorii estimate.

ffi ;:H::[l:iT.1:iilt1l,:lJ:5*'fr"]t:lJ!,",.rncaperi,inc,
cele aflate la o etap6 de finisare a constructiei de 50% gi mai mult, rdmase nefinisate timp de 3

ani dupd inceputul lucrdrilor de construclie

neevaluate de citre organelle cadastrale in scopul impozitirii
(conform Anexei.2 la Legea pentru punereain aplicare a titlului VI din Codulfiscal nr.l056 din

0.1 % din valoarea
contabili a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscal5

tmporitut pe cladirile qi construcliile cu destinafie agricolS, precgm

qi pe alte bunuri imobiliare, cu exceplia celor prevdzvtelapunctele
iOqi t1, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale conform

;:t*tt lllrffi?;rsoanere juridice qi fizice care desr6qoard activitate

de intreprinzdtor;

b. pentru persoanele frzice, altele decdt cele specificate la lit. a). 0.1 7o din costul
bunurilor imobiliare

0.3% din valoarea

contabiltr a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscaltr

e cu altd destinatie decdt cea locativd

sau agricola, exceptdnd garajele qi terenurile pe care acestea sant

amplasate gi loturile intovaraqirilor pomicole cu sau f6r5 construclii

amplasate, neevaluate de cdtre organele cadastrale teritoriale

conform valorii estimate:

a. pentru persoanele juridice qi fizice care desftEoard activitate

de intreprinzdtor;

b. persoanele frzice,altele decdt cele specificate la lit. a). 0.3oh din costul

bunurilor imobiliare

0,07 o din valoarea
contabiltr a bunurilor
imobiliare pe
perioada fiscalS

Bunurile imobiliare cu destina{ie locativi (apartamente

locuit individuale) din localit{ile rurale se stabilesc

a) pentru persoanele juridice qi fizice care desftqoar6 activitate de

intreprinzdtor;
b) persoane\e frzice, altele decdt cele specificate la lit. a) 0,07 o/o din costul

bunurilor imobiliare

Secretaral Consiliului
Comunol Grdtiegti


